
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

 
HOTĂRÂRE  

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, constatat ca legal 

constituit prin Ordinul Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din 04.11.2020,  întrunit în 

şedinţă ordinară, astăzi 31.01.2022. 

 
 Având în vedere: 

- referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarâre, ce a fost înregistrat sub  nr.7004 
din 11.01.2022.  

- votul deschis exprimat de majoritatea consilierilor, dintr-un număr de 8 consilieri prezenţi. 
          Examinând :  

- avizul nr.7154 din 14.01.2022 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public şi 
privat  

- avizul nr.7304 din 14.01.2022 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie 
socială  

- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.104 din 11.01.2022  
 
 In temeiul art.123 alin.(1) ,  a  art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.1 lit.a) , a art.240 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1 - Se alege preşedinte de şedintă, d-nul consilier local Săvulescu Mihail , care va 

conduce sedinţele Consiliului Local al comunei Balaciu şi va semna hotărârile adoptate de acesta pe o 

perioadă de 3 luni, începând cu data adoptării prezentei hotărâri. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului  

general al comunei:primarului comunei, domnului Săvulescu Mihail, Instituţiei  Prefectului - Judeţul 

Ialomiţa în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local.     

         
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa ordinară din data de 
31.01.2022 , cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 8 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din 
numărul total de 9 consilieri în funcţie şi 8 consilieri locali prezenţi . 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         Contrasemnează pentru legalitate, 

          Consilier local                  Secretarul general al comunei Balaciu 
                 Mihail SĂVULESCU                                                      Alexandru-Viorel Trandafir 

 
 

 

Nr.1 
Adoptată la comuna Balaciu 
Astăzi 31.01.2022 


